
关于办理 2019 年度个人所得税综合所得汇算

清缴的温馨提示 

 

根据 《国家税务总局关于办理 2019 年度个人所得税综

合所得汇算清缴事项的公告》，2020 年 3 月 1 日至 6 月 30

日，纳税人要办理 2019 年度个税综合所得汇算清缴。 

一、办理年度汇算对象 

1、退税：2019 年度已预缴税额>2019 年度应纳税额，

可办理年度汇算并申请退税； 

2、补税：2019 年度已预缴税额<2019 年度应纳税额，

如年收入在 12 万元以上且补税金额大于 400 元的，须办

理年度汇算并补税。 

可通过手机“个人所得税 APP ”查询了解相关单位扣缴

申报您收入及税款等相关信息。 



     

需要说明的是，显示的“收入”并非您实际到手收入，

对工资薪金所得而言为没有减除“三险一金”等扣除的个税

前的收入；劳务报酬所得、稿酬所得和特许权使用费所得，

为没有扣减任何费用和个税前的收入。 

二、办理年度汇算指南 

1.办理时间:2020 年3月1日至 6月30日办理 2019 年

度综合所得的年度汇算。 

2.办理渠道:网络申报,税务总局官方手机“个人所得税

APP”。 

3.如何办理 

（1）无大病医疗支出时 

可根据软件提示和引导完成申报，直接填报相关信息，

生成申报数据。 



 

【特别提醒】手机 APP 申报，都是免费的。千万勿用

非官方软件办理，以防上当受骗！ 

（2）有大病医疗支出时 

您可登陆手机“个人所得税 APP”，按每个人分别填写

专项附加扣除信息。第一步：选择医疗费用发生主体与扣缴

主体的关系。第二步：填写个人负担金额，需要注意，此处

填写的应为扣除 15000 元之前的金额，即个人实际自付的金

额，系统会自动进行计算，金额填写完成后提交即完成申报。 

同时，国家医疗保障局提供了互联网查询服务，您可手机下

载官方“国家医保服务平台”，通过首页“个人所得税大病

医疗专项附加扣除”模块查询。其中，查询信息中显示的“符

合大病医疗个税抵扣政策金额”即为可扣除金额。 



根据政策规定，与基本医保相关的医药费用支出扣除医

保报销后个人负担金额超过 15000 元的部分，在 80000 元

限额内可据实扣除。如，某纳税人查询本人“年度个人自付

总金额”为 20000 万元，则“符合大病医疗个税抵扣政策

金额”即为 5000 元（20000-15000）。 

4.年度汇算结束后 

汇算清缴结束后，您需要将与您的收入、专项扣除、专

项附加扣除、其他扣除、捐赠、享受税收优惠、已预缴税款、

补退税款等相关信息资料留存 5年备查。 

5.未按规定办理年度汇算的后果 

如果您属于需要退税的情形，是否办理年度汇算申请退

税是您的权利，无需承担任何责任。如您需要补税（符合规

定的免予汇算情形除外），未依法办理综合所得年度汇算的，

可能面临税务行政处罚，并记入个人纳税信用档案。 

如有其它疑问，本人持手机到财务 309 室咨询刘圆圆老

师。 

 

附件：个税年度汇算操作指引（手机 APP 端）  

                  

  

  财务处 

                 2020年 5月9日 
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二、实名注册（如已注册请忽略此步骤） 

目前系统支持两种注册方式：大厅注册码注册、人脸识别认证注册。 

1、人脸识别认证注册（推荐使用）： 

调用公安人像数据进行比对验证，验证通过后即可进行实名注册，此注册

方式仅支持居民身份证。 

2、大厅注册码注册： 

先行在办税服务厅获取注册码，然后使用注册码在该平台中开通账号，此

注册方式适用于所有的证件类型注册。 

注意：注册码有效期 7天，若过期可再次申请。 

  

三、登 录 

1、账号密码登录：打开个人所得税 APP 后显示首页页面，点击【个人中心】

-【登录/注册】可凭注册的手机号码/证件号码作为账号进行登录。  
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【适用情形】：居民个人纳税年度内仅从中国境内取得工资薪金所得、劳

务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得（以下称“综合所得”），按税法

规定进行的个人所得税年度汇算。 

【注意】： 

1、适用“简易申报”模式的个人可以切换成“标准申报”模式，反之不可

以。 

2、居民个人取得境外所得的，需到办税服务大厅办理。 

【操作步骤】： 

1、APP 首页点击“综合所得年度汇算”，进入个人所得税年度自行申报页

面， 

2、选择填报方式，建议选择“使用申报数据进行填报”，也可以是“自行

填写”；此页面您可以点击“查看收入纳税数据”，展示“收入纳税数据”和

“专项附加扣除采集记录”。 
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如果还有不不清楚的地地方，您可以以拨打 123366 进行相关

 

关业务咨询询。 


